当社の金融機関からの外部借入金（運転資金）の借入利率に照らすと、当社における自己資本比率改善が必

要であるとの認識は正当なものと認められ、株主資本の充実という本新株式の第三者割当の目的は合理的と考

えられる。

イ　取引の条件の合理性について

(ア)　本新株式の第三者割当による株式発行の条件等

本払込金額は、直前１ヶ月平均値を時価としているが、日証協指針に準拠していることが確認でき、関連

する最高裁判例や日証協指針（金融商品取引法に基づく認可金融商品取引業協会（自主規制機関）である日

本証券業協会が定める自主ルールであり相応の合理性が認められると考えられる。）に照らすと、合理的と

の評価が可能である。また、直前１ヶ月平均値を採用する理由として当社が挙げている説明（直前３ヶ月

間、直前６ヶ月間と比較して、直近の株価に最も近く算定根拠として客観性が高いこと）に違和感はない。

(イ)　意思決定プロセス

当社取締役のうち支配株主であるＤＤＨＤの取締役を兼務している鹿中一志氏及びＤＤＨＤから当社へ転

籍し当社の取締役を務めている有村譲氏は、いずれも本新株式の第三者割当に係る取締役会における審議及

び決議に参加していない。また、本新株式の第三者割当は、決議に参加した取締役全員により承認されてい

る。

他方、上記取締役会に出席した監査役３名（うち社外監査役２名）全員から、本払込金額は、ＤＤＨＤに

特に有利なものではなく、適法であるとの意見が得られている。

(ウ)　その他

ＤＤＨＤが本新株式の第三者割当による新株式を長期保有する方針であることが確認されており、株主資

本の充実以外の目的は特に伺えない（なお、当社とＤＤＨＤは、東京証券取引所有価証券上場規程に従い譲

渡報告に関する確約書を作成予定である。）。

当社とＤＤＨＤとの間には既存の資本関係・取引関係があり、割当予定先として不適切とする事情は見当

たらない。

現物出資の対象となるＤＤＨＤ保有の金銭債権（貸付債権）について、実在性が疑われる事情は見当たら

ない。

ウ　結論

　上記の通り、本新株式の第三者割当は当社の少数株主にとって不利益なものではないと考える。

EDINET提出書類

株式会社エスエルディー(E31291)

有価証券届出書（組込方式）

20/44

４【大規模な第三者割当に関する事項】

　該当事項はありません。

５【第三者割当後の大株主の状況】

本新株式の発行後

氏名または名称 住所
割当前の所
有株式数
（株）

割当前の総
議決権数に
対する所有
議決権数の
割合

割当後の所
有株式数
（株）

割当後の総
議決権数に
対する所有
議決権数の
割合（％）

株式会社ＤＤホールディングス
東京都港区芝４丁目１番23号三

田ＮＮビル18階
576,000 41.23％ 669,984 44.94％

伴　直樹 東京都杉並区 75,000 5.37％ 75,000 5.03％

細羽　強 広島県福山市 62,900 4.50％ 62,900 4.22％

麒麟麦酒株式会社 東京都中野区中野４丁目10-2 60,000 4.30％ 60,000 4.02％

全国農業協同組合連合会
東京都千代田区大手町１丁目3-

1
50,000 3.58％ 50,000 3.35％

高梨　雄一郎 東京都渋谷区 47,500 3.40％ 47,500 3.19％

ＳＢ・Ａ外食育成投資事業有限

責任組合

東京都千代田区大手町１丁目9-

5　大手町フィナンシャルシ

ティノースタワー

35,000 2.51％ 35,000 2.35％

合同会社くすのきまさしげ 広島県福山市松浜町１丁目1-34 33,100 2.37％ 33,100 2.22％

むさし証券株式会社
埼玉県さいたま市大宮区桜木町

４丁目333番地13
26,700 1.91％ 26,700 1.79％

福森　章太郎 東京都三鷹市 22,000 1.57％ 22,000 1.48％

計  988,200 70.74％ 1,082,184 72.59％

　（注）１．「割当前の所有株式数」及び「割当前の総議決権数に対する所有議決権数の割合」は、2019年２月28日現在

の株主名簿に基づき記載しております。

２．「割当後の総議決権数に対する所有議決権数の割合」は、「割当後の所有株式数」に係る議決権の数を、

「割当前の総議決権数に対する所有議決権数の割合」の算出に用いた総議決権数に本新株式に係る議決権の

数を加えた数で除して算出しております。

３．「割当前の総議決権数に対する所有議決権数の割合」及び「割当後の総議決権数に対する所有議決権数の割

合」は、小数第３位を四捨五入しております。

EDINET提出書類

株式会社エスエルディー(E31291)

有価証券届出書（組込方式）

21/44

本新株式の発行後、本新株予約権が全て行使された場合

氏名または名称 住所
割当前の所
有株式数
（株）

割当前の総
議決権数に
対する議決
権数の割合

割当後の所
有株式数
（株）

割当後の総
議決権数に
対する所有
議決権数の
割合（％）

株式会社ＤＤホールディングス
東京都港区芝４丁目１番23号三

田ＮＮビル18階
669,984 44.94％ 669,984 41.10％

伴　直樹 東京都杉並区 75,000 5.03％ 75,000 4.60％

投資事業有限責任組合インフレ

クションⅡ号

東京都港区虎ノ門四丁目１番28

号
－ － 68,400 4.20％

細羽　強 広島県福山市 62,900 4.22％ 62,900 3.86％

麒麟麦酒株式会社 東京都中野区中野４丁目10-2 60,000 4.02％ 60,000 3.68％

InfleXion Ⅱ Cayman, L.P.

Cayman Corporate Centre, 27

Hospital Road, George Town,

Grand Cayman KY1-9008,

Cayman Islands

－ － 52,900 3.25％

全国農業協同組合連合会
東京都千代田区大手町１丁目3-

1
50,000 3.35％ 50,000 3.07％

高梨　雄一郎 東京都渋谷区 47,500 3.19％ 47,500 2.91％

ＳＢ・Ａ外食育成投資事業有限

責任組合

東京都千代田区大手町１丁目9-

5　大手町フィナンシャルシ

ティノースタワー

35,000 2.35％ 35,000 2.15％

合同会社くすのきまさしげ 広島県福山市松浜町１丁目1-34 33,100 2.22％ 33,100 2.03％

計  1,033,484 69.32％ 1,154,784 70.85％

　（注）１．「割当前の所有株式数」及び「割当前の総議決権数に対する所有議決権数の割合」は、2019年２月28日現在

の株主名簿に基づき記載しております。

２．「割当後の総議決権数に対する所有議決権数の割合」は、「割当後の所有株式数」に係る議決権の数を、

「割当前の総議決権数に対する所有議決権数の割合」の算出に用いた総議決権数に本新株式に係る議決権の

数及び本新株予約権の目的である株式に係る議決権の数を加えた数で除して算出しております。

３．投資事業有限責任組合インフレクションⅡ号及びInfleXion Ⅱ Cayman, L.P.の「割当後の所有株式数」及

び「割当後の総議決権数に対する所有議決権数の割合」は、本新株予約権を全て行使した場合に増加する株

式数を加算し算出しております。

４．「割当前の総議決権数に対する所有議決権数の割合」及び「割当後の総議決権数に対する所有議決権数の割

合」は、小数第３位を四捨五入しております。

６【大規模な第三者割当の必要性】

　該当事項はありません。

７【株式併合等の予定の有無及び内容】

　該当事項はありません。

８【その他参考になる事項】

　該当事項はありません。

第４【その他の記載事項】
　該当事項はありません。

EDINET提出書類

株式会社エスエルディー(E31291)